[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОД  ЗЕЛЕНОГОРСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28.11.2025
	г. Зеленогорск
	№
	253-п

О внесении изменений в Порядок
организации работы, связанной

с реализацией Указа Губернатора

Красноярского края от 25.10.2022
№ 317-уг «О социально-экономических
мерах поддержки лиц, принимающих

(принимавших) участие в специальной
военной операции, и (или) лиц,
выполняющих (выполнявших)

задачи по отражению вооруженного
вторжения на территорию Российской
Федерации, и членов их семей»
в части освобождения от платы,
взимаемой за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях г. Зеленогорска,
утвержденный постановлением Администрации
ЗАТО г. Зеленогорск от 07.12.2022 № 179-п
В целях упрощения процедуры получения мер социальной поддержки в виде обеспечения горячим питанием детей из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок организации работы, связанной с реализацией Указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и (или) лиц, выполняющих (выполнявших) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, и членов их семей» в части освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях г. Зеленогорска, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 07.12.2022  № 179-п, изменения, изложив пункты 2, 3 в следующей редакции:

«2. Для освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, лицо из семьи участника  специальной военной операции (далее – заявитель), представляет в МДОУ заявление (примерная форма заявления разрабатывается МДОУ). В заявлении заявитель указывает, что ребенок относится к семье участника  специальной военной операции. Заявление регистрируется в МДОУ в день его поступления.

Заявитель по собственной инициативе может приложить к заявлению документ, подтверждающий участие родителей (законных представителей) ребенка в специальной военной операции (далее – документ, подтверждающий участие в специальной военной операции).

В случае если заявителем по собственной инициативе не представлен документ, подтверждающий участие в специальной военной операции, руководитель МДОУ в течение 1 рабочего дня со дня регистрации заявления, запрашивает данные сведения в порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Документ, подтверждающий участие в специальной военной операции, полученный в порядке межведомственного информационного взаимодействия, приобщается к поступившему ранее заявлению.

3. Руководитель МДОУ в день поступления заявления с приложенным к нему документом, подтверждающим участие в специальной военной операции, или в день поступления ответа на межведомственный запрос,  рассматривает указанные документы и издает приказ об осуществлении присмотра и ухода за ребенком без взимания платы (далее – приказ). Присмотр и уход за ребенком без взимания платы осуществляется на следующий рабочий день после подписания руководителем МДОУ приказа.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026 и подлежит опубликованию в газете «Панорама».
Глава ЗАТО г. Зеленогорск

         В.В. Терентьев